
Uzvari cīņā ar vēzi, pirms tā sākas!

MAMMU, TĒTI, VAI JŪS ESAT 
IZDARĪJUŠI VISU IESPĒJAMO,  

LAI PASARGĀTU MANI NO VĒŽA? 

Vakcinācija pret cilvēka papilomas vīrusu (CPV) ir valsts apmaksāta 
meitenēm vecumā no 12 līdz 17 gadiem (ieskaitot). CPV vakcīna 

pasargā no priekšvēža izmaiņām un dzemdes kakla vēža attīstības.

Par iespēju vakcinēties jautā ģimenes ārstam
 

 1.
pote

 2.
pote

 3.
pote

Divas potes, ja vakcinācija 
veikta 12 līdz 15 g.v.

Trīs potes, ja vakcinācija 
uzsākta pēc 15 g.v.dd/mm/gg

dd/mm/gg

dd/mm/gg

dd/mm/ggVizītes datums pie ģimenes ārsta: 



Cilvēka papilomas vīruss, saukts arī par CPV vai 
HPV (angl.val. human papilloma virus), var izraisīt 
dažādu orgānu (dzemdes kakla, maksts, ārējo 
dzimumorgānu, taisnās zarnas, kā arī mutes un 
rīkles) audzējus sievietēm un vīriešiem.

Ar CPV parasti inficējas dzimumkontaktu ceļā.  
8 no 10 seksuāli aktīviem cilvēkiem ir inficēti ar CPV. 

Ir pierādīts, ka 99% gadījumu dzemdes kakla vēzi  
izraisa CPV. 

Latvijā dzemdes kakla vēzis ir otrs biežāk 
sastopamais ļaundabīgais audzējs gados jaunām 
sievietēm. Tas tiek diagnosticēts vidēji 240 
sievietēm gadā un ik gadu Latvijā no šīs slimības 
mirst vidēji 110 sievietes. 

Vakcinācijas pret CPV mērķis ir novērst priekšvēža 
izmaiņas un saslimšanu ar dzemdes kakla vēzi un 
citām CPV izraisītām onkoloģiskajām slimībām. 

Visaugstākā vakcinācijas efektivitāte ir jaunām 
meitenēm un sievietēm pirms dzimumattiecību 
uzsākšanas. 

ZINI FAKTUS PAR CPV

Kā pasargāt sevi no dzemdes kakla vēža un 
par iespēju vakcinēties, jautā savam ģimenes 

ārstam vai ārstam speciālistam. 

Vairāk informācijas: www.spkc.gov.lv 


